
ГРОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
 

22 февраля 2019 г. № 62 

 

 
Об исполнении бюджета 
города Гродно за 2018 год 
 

На основании пункта 4 статьи 124 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Гродненский городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Установить отчет об исполнении бюджета города Гродно за 

2018 год по доходам в сумме 315 046 934,41 белорусского рубля (далее –

рубль) и расходам в сумме 314 964 491,82 рубля с превышением доходов 

над расходами в сумме 82 442,59 рубля согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель Б.В.Федоров 
  



2 

 Приложение  
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
22.02.2019 № 62 

 

ОТЧЕТ 
об исполнении бюджета города 
Гродно за 2018 год 
 

(рублей) 

Наименование 

Утверждено 

по бюджету 

города Гродно 

Уточнено в 

соответствии с 

актами 

законодательства 

Исполнено по 

бюджету города 

Гродно 

ДОХОДЫ 

Налоговые доходы 252 885 162,00 257 832 098,02 257 856 589,66 

Налоги на доходы и прибыль 134 488 572,00 138 658 404,00 139 015 867,59 

Налоги на доходы, 

уплачиваемые физическими 

лицами 126 399 207,00 132 743 144,00 133 100 607,09 

Подоходный налог с 

физических лиц 126 399 207,00 132 743 144,00 133 100 607,09 

Налоги на доходы и прибыль, 

уплачиваемые организациями 8 089 365,00 5 915 260,00 5 915 260,50 

Налог на прибыль 8 089 365,00 5 915 260,00 5 915 260,50 

Налоги на собственность 50 955 295,00 47 961 665,63 47 981 811,90 

Налоги на недвижимое 

имущество 26 505 795,00 26 287 000,00 26 287 777,70 

Налог на недвижимость на 

незавершенное строительство 467 515,00 211 649,00 211 649,34 

Земельный налог 26 038 280,00 26 075 351,00 26 076 128,36 

Налоги на остаточную 

стоимость имущества 24 449 500,00 21 674 665,63 21 694 034,20 

Налог на недвижимость 24 449 500,00 21 674 665,63 21 694 034,20 

Налоги на товары (работы, 

услуги) 65 480 915,00 69 323 444,39 69 425 025,14 

Налоги от выручки от 

реализации товаров (работ, 

услуг) 62 487 272,00 66 577 798,39 66 679 376,81 

Налог на добавленную 

стоимость 37 579 122,00 39 279 122,00 39 377 324,35 

Другие налоги от выручки от 

реализации товаров (работ, 

услуг) 24 908 150,00 27 298 676,39 27 302 052,46 

Налоги и сборы на отдельные 

виды деятельности 1 689 310,00 1 636 615,00 1 636 615,66 



3 

Налоги и сборы на отдельные 

виды деятельности 1 689 310,00 1 636 615,00 1 636 615,66 

Сборы за пользование 

товарами (разрешения на их 

использование), осуществление 

деятельности 1 304 333,00 1 109 031,00 1 109 032,67 

Налог за владение собаками 129 115,00 113 887,00 113 887,30 

Специальные сборы, пошлины 20 218,00 53 202,00 53 202,88 

Налог за добычу (изъятие) 

природных ресурсов 1 155 000,00 941 942,00 941 942,49 

Другие налоги, сборы 

(пошлины) и другие налоговые 

доходы 1 960 380,00 1 888 584,00 1 433 885,03 

Другие налоги, сборы 

(пошлины) и другие налоговые 

доходы 1 960 380,00 1 888 584,00 1 433 885,03 

Государственная пошлина 1 777 030,00 1 711 204,00 1 711 204,99 

Иные налоги, сборы 

(пошлины) и другие налоговые 

доходы 183 350,00 177 380,00 - 277 319,96 

Неналоговые доходы 35 354 190,00 32 532 649,24 32 550 311,35 

Доходы от использования 

имущества, находящегося в 

государственной 

собственности 2 409 700,00 2 520 087,00 2 520 504,08 

Доходы от размещения 

денежных средств бюджетов 150 000,00 58 387,00 58 387,89 

Проценты за пользование 

денежными средствами 

бюджетов 150 000,00 58 387,00 58 387,89 

Дивиденды по акциям и 

доходы от других форм 

участия в капитале 2 259 700,00 2 461 700,00 2 462 116,19 

Дивиденды по акциям и 

доходы от других форм 

участия в капитале 2 259 700,00 2 461 700,00 2 462 116,19 

Доходы от осуществления 

приносящей доходы 

деятельности 28 156 781,00 25 954 304,24 25 971 330,89 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

государственной 

собственности 9 142 791,00 6 681 351,00 6 686 066,16 

Доходы от сдачи в аренду 

земельных участков 6 975 321,00 5 593 524,00 5 598 230,35 

Доходы от сдачи в аренду 

иного имущества 2 167 470,00 1 087 827,00 1 087 835,81 

Административные платежи 6 947,00 12 915,55 13 145,84 



4 

Административные платежи 6 947,00 12 915,55 13 145,84 

Доходы от осуществления 

приносящей доходы 

деятельности и компенсации 

расходов государства 8 982 063,00 12 692 970,00 12 705 048,55 

Доходы от осуществления 

приносящей доходы 

деятельности 89 563,00 70 826,00 70 826,50 

Компенсации расходов 

государства 8 892 500,00 12 622 144,00 12 634 222,05 

Доходы от реализации 

государственного имущества, 

кроме средств от реализации 

принадлежащего государству 

имущества в соответствии с 

законодательством о 

приватизации 10 024 980,00 6 567 067,69 6 567 070,34 

Доходы от реализации 

имущества, имущественных 

прав на объекты 

интеллектуальной 

собственности 8 100 000,00 4 348 096,51 4 348 098,09 

Доходы от имущества, 

конфискованного и иным 

способом обращенного в доход 

государства 124 980,00 106 052,00 106 052,78 

Доходы от продажи земельных 

участков в частную 

собственность гражданам, 

негосударственным 

юридическим лицам, 

собственность иностранным 

государствам, международным 

организациям 1 800 000,00 2 112 919,18 2 112 919,47 

Штрафы, удержания 2 441 774,00 1 348 181,00 1 348 394,61 

Штрафы, удержания 2 441 774,00 1 348 181,00 1 348 394,61 

Штрафы 2 441 774,00 1 348 181,00 1 348 394,61 

Прочие неналоговые доходы 2 345 935,00 2 710 077,00 2 710 081,77 

Прочие неналоговые доходы 2 345 935,00 2 710 077,00 2 710 081,77 

Возмещение средств бюджета, 

потерь, вреда 527 455,00 142 221,00 142 221,38 

Прочие неналоговые доходы 1 818 480,00 2 567 856,00 2 567 860,39 

Безвозмездные поступления 2 397 700,00 24 666 961,51 24 640 033,40 

Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной 

системы Республики Беларусь 2 397 700,00 24 666 961,51 24 640 033,40 



5 

Текущие безвозмездные 

поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 2 397 700,00 24 666 961,51 24 640 033,40 

Субвенции 2 397 700,00 3 199 091,15 3 172 163,04 

Субвенции на финансирование 

расходов по преодолению 

последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС 700,00 2 091,15 2 091,15 

Субвенции на финансирование 

расходов по индексированным 

жилищным квотам (именным 

приватизационным чекам 

«Жилье») 2 397 000,00 3 197 000,00 3 170 071,89 

Иные межбюджетные 

трансферты 0,00 21 467 870,36 21 467 870,36 

Иные межбюджетные 

трансферты из вышестоящего 

бюджета нижестоящему 

бюджету 0,00 21 467 870,36 21 467 870,36 

ВСЕГО доходов 290 637 052,00 315 031 708,77 315 046 934,41 

РАСХОДЫ 

Общегосударственная 

деятельность 8 575 467,00 8 382 687,02 8 382 425,67 

Государственные органы 

общего назначения 6 762 496,00 7 054 466,57 7 054 205,22 

Органы местного управления и 

самоуправления 6 680 878,00 6 977 854,98 6 977 593,63 

Государственные архивы 81 618,00 76 611,59 76 611,59 

Обслуживание 

государственного долга 

Республики Беларусь 259 000,00 257 636,81 257 636,81 

Обслуживание долга органов 

местного управления и 

самоуправления  259 000,00 257 636,81 257 636,81 

Резервные фонды 473 394,00 0,00 0,00 

Фонд финансирования 

расходов, связанных со 

стихийными бедствиями, 

авариями и катастрофами 150 000,00 0,00 0,00 

Резервные фонды местных 

исполнительных и 

распорядительных органов 323 394,00 0,00 0,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 1 080 577,00 1 070 583,64 1 070 583,64 

Иные общегосударственные 

вопросы 1 080 577,00 1 070 583,64 1 070 583,64 

Национальная оборона 17 000,00 42 369,83 38 252,08 



6 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 17 000,00 42 369,83 38 252,08 

Судебная власть, 

правоохранительная 

деятельность и обеспечение 

безопасности 0,00 69 597,29 51 184,91 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных 

ситуаций 0,00 69 597,29 51 184,91 

Национальная экономика 7 244 550,00 8 144 312,92 8 144 312,92 

Сельское хозяйство, 

рыбохозяйственная 

деятельность 20 800,00 11 006,68 11 006,68 

Сельскохозяйственные 

организации, финансируемые 

из бюджета 20 800,00 11 006,68 11 006,68 

Промышленность, 

строительство и архитектура 191 900,00 0,00 0,00 

Строительство и архитектура 191 900,00 0,00 0,00 

Транспорт 6 329 180,00 7 329 180,00 7 329 180,00 

Автомобильный транспорт 3 124 044,00 3 524 044,00 3 524 044,00 

Городской электрический 

транспорт 3 205 136,00 3 805 136,00 3 805 136,00 

Топливо и энергетика 532 670,00 563 031,70 563 031,70 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 170 000,00 241 094,54 241 094,54 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 155 000,00 226 101,34 226 101,34 

Туризм 15 000,00 14 993,20 14 993,20 

Охрана окружающей среды 8 100,00 6 877,00 6 877,00 

Охрана природной среды 8 100,00 6 877,00 6 877,00 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 40 515 423,00 50 955 272,70 50 955 085,86 

Жилищное строительство 0,00 1 030 704,12 1 030 704,12 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 14 130 475,00 10 682 871,67 10 682 686,32 

Благоустройство населенных 

пунктов 25 073 900,00 28 222 435,16 28 222 435,16 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунальных услуг 1 311 048,00 11 019 261,75 11 019 260,26 

Здравоохранение 82 746 733,00 85 055 522,35 85 053 681,03 

Медицинская помощь 

населению 82 746 733,00 85 055 522,35 85 053 681,03 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 8 370 279,00 8 867 163,66 8 857 092,28 

Физическая культура и спорт 4 207 691,00 4 028 818,74 4 028 747,36 



7 

Физическая культура 3 987 691,00 3 889 373,74 3 889 302,36 

Прочие вопросы в области 

физической культуры и спорта 220 000,00 139 445,00 139 445,00 

Культура 3 857 588,00 4 452 385,76 4 442 385,76 

Культура и искусство 3 724 347,00 4 319 836,79 4 309 836,79 

Прочие вопросы в области 

культуры 133 241,00 132 548,97 132 548,97 

Средства массовой 

информации 305 000,00 385 959,16 385 959,16 

Телевидение и радиовещание 280 000,00 360 961,49 360 961,49 

Периодическая печать и 

издательства  25 000,00 24 997,67 24 997,67 

Образование 130 259 100,00 138 596 957,73 138 594 433,85 

Дошкольное образование 53 725 431,00 58 316 051,47 58 314 379,08 

Общее среднее образование 68 043 386,00 71 756 212,30 71 755 386,21 

Дополнительное образование 

детей и молодежи 5 675 751,00 5 702 180,36 5 702 180,36 

Другие вопросы в области 

образования 2 814 532,00 2 822 513,60 2 822 488,20 

Социальная политика 12 900 400,00 14 910 948,27 14 881 146,22 

Социальная защита 4 967 103,00 5 434 048,18 5 433 685,22 

Помощь семьям, 

воспитывающим детей 42 993,00 46 474,18 46 474,48 

Государственная молодежная 

политика 24 800,00 29 801,71 29 801,71 

Помощь в обеспечении жильем 4 793 183,00 6 405 912,19 6 376 473,10 

Другие вопросы в области 

социальной политики 3 072 321,00 2 994 711,71 2 994 711,71 

ВСЕГО расходов 290 637 052,00 315 031 708,77 314 964 491,82 

Профицит (+), дефицит (–) 0,00 0,00 + 82 442,59 

НАПРАВЛЕНИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРОФИЦИТА БЮДЖЕТА  

Внутреннее финансирование 0,00 0,00 - 82 442,59 

Источники от операций с 

принадлежащим государству 

имуществом 0,00 0,00 3 627 659,58 

Изменение остатков средств 

бюджета, в том числе: 0,00 0,00 - 3 710 102,17 

остатки на начало отчетного 

периода 810 854,35 810 854,35 810 854,35 

остатки на конец отчетного 

периода 810 854,35 810 854,35 4 520 956,52 

 


